
             JUDEŢUL ARGEŞ                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              

CONSILIUL LOCAL BĂICULEŞTI                                                                                        

                                                                                                                                                                                                                                                 

                                                     

                                                                  

 

 

                                                                          

HOTĂRÂRE NR.  42 

privind aprobarea solicitării de prelungire a Scrisorii de garanţie la 

 proiectul “Modernizare  D.C. 213, Comuna Băiculeşti, Judeţul Argeş” 

 

 

           Consiliul Local Băiculeşti, judeţul Argeş, întrunit în şedinţa extraordinară ; 

           Avănd în vedere: 

           - Notificarea  nr. 1995/03 101 2022 a Agenţiei pentru Finanţarea Invesţiilor 

Rurale de prelungire la Scrisoarea de garanţie bancară valabilă pentru perioada de 

prelungire a termenului de execuţie prin documentaţia depusă la  CRFIR 3 Sud 

Muntenia şi anume până la data de 24 04 2023; 

  - Scrisoarea de garanţie nr. 229/26 06 2017; 

            - Adresa nr.23484/13 07 2017 a FNGC de înscriere a acordului de 

garantare în Arhiva Electronica de Garanţii Reale Mobiliare şi Avizul de ipotecă 

imobiliară, pe a finaliza executarea lucrărilor se impune adoptarea unei hotărâri  

prin care să se aprobe prelungirea până la data de 24 04 2021 a Şcrisorii de 

garanţie de la FNGCIMM SA-IFN nr. 229 din 26 06 2017 în sumă de 1.815.600,00 

lei în vederea garanţării în procent de 100% a obligaţiilor de plată a avansului de 

1.815.600,00 lei din fonduri nerambursabile pentru implementarea proiectul 

“Modernizare  D.C. 213, Comuna Băiculeşti, Judeţul Argeş”, în baza contractului 

de finanţare nerambursabilă nr. C0720RN00011630300239/24.04.2017 şi actele 

adiţionale, în favoarea Agenţiei pentru Finanţarea Investiţiilor Rurale; 

           - Referatul  de aprobare nr. 8555 / 03 10 2022 al primarului comunei prin 

care solicită prelungirea până la data de 24 04 2023 a Scrisorii de garanţie de la 

FNGCIMM SA-IFN nr. 229 din 26 06 2017 în sumă de 1.815.600,00 lei în vederea 

garanţării în procent de 100% a obligaţiilor de plată a avansului de 1.815.600,00 

lei din fonduri nerambursabile pentru implementarea proiectul “Modernizare  D.C. 

213, Comuna Băiculeşti, Judeţul Argeş”, în comuna Băiculeşti, judeţul Argeş,  în 

baza contractului de finanţare nerambursabilă nr. C0720RN00011630300239 / 

24.04.2017  şi actele adiţionale ulterioare, în favoarea Agenţiei pentru Finanţarea 

Investiţiilor Rurale; 

           - Raportul nr. 8556 / 03 10 2022 al compartimentului de resort din cadrul 

aparatului  de specialitate al primarului.   

           Ţinând seama de avizele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului 

Local Băiculeşti;      

           Văzănd  prevederile: 

           - O.U.G. nr. 28/2013 pentru aprobarea Programului Naţional de Dezvoltare 

locală; 

 



 

 

           - Ordinului Ministerului Dezvoltării Regionale şi Administraţiei Publice nr. 

1851 / 2013 pentru aprobarea Normelor Metodologice pentru punerea în aplicare a 

prevederilor O.U.G. nr. 28/2013 pentru aprobarea Programului Naţional de 

Dezvoltare locală; 

           - Lgii nr. 273/2996 privind finanţele publice locale, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

           - art. 129, alin. (2), lit. b) şi d) şi  alin. (4), lit. a), d) şi e) şi art. 139, alin. 3), 

lit. e) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 

completările ulterioare 

           - art. 43 alin (4) din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică 

legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată. 

           În temeiul dispoziţiilor art. 139, alin. (1) şi art.196, alin. (1), lit. a) din 

O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 

ulterioare, adoptă prezenta, 

 

 

HOTĂRÂRE: 

 

 

            Art.1. Se aprobă solicitarea prelungirii până  la data de 24 04 2023 a 

Scrisorii de garanţie de la FNGCIMM SA IFN nr. 229 din 26 06 2017 în sumă de 

1.815.600,00 lei în vederea garanării în procent de 100% a obligaţiilor de plată a 

avansului de 1.815.600,00 lei din fonduri nerambursabile pentru implementarea 

proiectul “Modernizare  D.C. 213, Comuna Băiculeşti, Judeţul Argeş”, în comuna 

Băiculeşti, judeţul Argeş, în baza contractului de finanţare nerambursabilă nr. 

C0720RN00011630300239/24.04.2017, şi actele adiţionale ulterioare, în favoarea 

Agenţiei pentru Finanţarea Investiţiilor Rurale; 

            Art. 2. Se aprobă plata unui comision de garantare în valoare de 0,05 % 

lună din valoarea scrisorii de garanţie, stabilit prin Ordin MADR. 

            Art.3. Primarul comunei Băiculeşti, judeţul Argeş, va duce la îndeplinire 

prevederile prezentei  hotărâri. 

            Art.4. Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului general 

al comunei Băiculeşti, în termenul prevăzut de lege, Primarul comunei Băiculeşti, 

judeţul Argeş, Instituţiei Prefectului - Judeţul Argeş şi organelor interesate si se 

aduce la cunostinţă publică prin afişarea la sediul Primăriei Băiculeşti. 

            Data azi 7 octombrie 2022 

 

 
 

    PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                      CONTRASEMNEAZĂ 

             VASILE NECULCEA           SECRETAR GENERAL AL COMUNEI, 

                                                                                      ION  SERGHIE   

  

 


